El poder del Cabildo al Cardenal Eans fué dado en 14 de juyo de 1341.

(Legajo rotulado, Tenencia de Tels v Valladares, Archivo de la Catedral 
d.e Santiago).
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NÚMERO XXVI

Año de C. 1345.

Declaración de Alfonso XI acerca del señorío de la ciudad 
de Santiago.

Era de mili et trezentos et oytenta et cinquo anos 
domingo viinte et seys dias de agosto. Sabean todos que 
seendo o congello da gidade de Santiago juntado eno 
moesteyro de san Payo dante altares da gidade de San
tiago por crida et anafil segundo que he de costume 
presente y Pedro de Castro alcalde ena dita gidade por 
Gómez Fernandez de Soria, alcalde de noso Señor el 
Rey et seu juiz na dita gidade et presentes y os homes 
boos que noso Señor el Rey leixou aquí en esta sua 
gidade para veer et enderegar as fagendas et prol do 
dito congello en presenga de mjn Pay Fagundez notario 
publico da gidade de Santiago jurado et testimoyas 
adeant escripias Juan Giance de Todela por mjn nota
rio mostrou et fezo leer et puxo en ese congello liua car
ta de sentenga dada por noso señor el Rey don Alfonso 
escripia en pulgameo aberta et seelada de seu seelo de 
plomo en pendente da qual carta de sentenga o thenor 
déla he tal.

Sepan quantos esta carta vieren como nos don Al
fonso por la gracia de Dios, rey de Castiella, etc... por
que el concejo de la cibdad de Santiago se nos enviaron 
querellar por muchas vezes por sus cartas et con sus 
procuradores et signaladamiente con García Perez et 
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con Juan Gians que enviaron a nos sobrestá razón en 
como el Arzobispo de Santiago que agora es et los que 
fueron ante que él despues que nos reynamos aca basa
ran en la dicha cibdad del Señorío et de la jurdicion 
temporal asi en lo criminal como en lo cevil diziendo et 
dándoles a entender que el señorío et jurdicion de la 
dicha cibdad que lo avie et que era suyo et por esto 
pasavan muchos males et rescebian grandes agravios et 
grandes penas del dicho Arzobispo et de los de su ia 
et esto que lo comencara en el año que finco el rey don- 
Fernando nuestro padre et porque nos eramos muy pe
queños al tiempo que comencamos a reynar que lo mos
traron a la reyna doña Maria nuestra abuela et al in
fante don Juan et al infante don Pedro que eran enton
ces nuestros tutores et ellos que fezeron venir ante sy a 
los procuradores de la eglesia de Santiago et á los del 
concejo et que vieron una carta que dió el rey don Fer
nando nuestro padre que decían que era sentencia,) en 
que dezian que el señorío de la dicha cibdad que era del 
dicho Argobispo et de su eglesia et los dichos nuestros 
tutores que la revocaron et dieron por ninguna et falla
ron quel señorío de la dicha cibdad era nuestro et perte- 
nesgia a nos de que nos mostraron carta seellada con 
nuestro seello que les fue dada en esta razón, et que 
maguer esta sentencia fue dada, que los dichos Argobis- 
pos non dexaron de usar de la justicia et señorío de la 
dicha cibdad, et que nos pedían merced estos dichos pro
curadores que toviesemos por bien de veer los rrecabdos 
que la dicha eglesia et otrosí el concejo tenia en esta 
razón et que fallaríamos que el señorío et la justigia era 
nuestra et pertenescia a nos et non lo debía aver el di
cho Argobispo nin la eglesia. Et como quier que esta 
razón nos fuese muchas veces dicha non ovimos logar 
de lo poder veer, lo uno porque despues que salimos de 
tutoria et tomamos en nos el governamiento de los 
nuestros reynos rrequiscieronnos grandes menesteres, et 
otrosí la guerra de los moros mucho afincada en que o vi
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mos á entender ansí que non oviemos tiempo nin logar 
de poder tornar al estado de la tierra nin a los fechos 
della. Et agora nos veniendo en rromaria a Santiago lle
gamos a la dicha cibdad. Et venieron ante nos los dichos 
personeros del concejo de la dicha cibdad et otros ornes 
buenos de la cibdad, et pediéronnos que pues aquí era
mos llegados que toviesemos por bien de veer las cartas 
et privilegios et rrecabdos que el Arzobispo et los de la 
eglesia de Santiago tenían, et otrosy los que tenia el 
dicho concejo sobre este fecho del señorío et de la justi
cia de la dicha cibdad, et que lo librásemos, porque el 
nuestro derecho fuese guardado et ellos sopiesen como 
avian a pasar. Et sobresto fezimos venir ante nosi al 
dicho Arzobispo et dixiemosle que los de la dicha cibdad 
nos avian querellado muchas vezes et se querella-van 
agora que el que tenia la jurdicion et el derecho desta 
dicha cibdad non aviendo derecho nin rrazon por que lo 
fazer, et que si algunos rrecabdos tenia por privilegios o 
cartas o por otra manera alguna por que oviese algún 
derecho en esto que dicho es que nos lo mostrase. Et el 
dicho Arzobispo dixo que le plazia et que faria nuestio 
mandado, et que nos quería mostrar, los privilegios et 
cartas et todos los rrecabdos que tenia sobre este fecho. 
Et sobresto parescio ante nos et mostrónos caitas e 
escripturas, et algunos privilegios antiguos de los Reys 
pasados. Et otrosy nos mostro una carta del Rey don 
Fernando nuestro padre seellada con su seello de plomo 
en que estava escripto su nombre que dezia que fuera 
dada por sentencia en que se contenia que parescieion 
antel don Roy Padrón, arzobispo de Santiago et procu
radores de la dicha cibdad, et sendo enformado por los 
privilegios et rrecabdos que el dicho Arzobispo mostiaia 
que mandara que el dicho Arzobispo et sus sucesores 
oviesen bien et cumplidamente todo el señorío de- la 
dicha villa de Santiago, et de todos los ornes que mora
sen en ella sin embargamiento ninguno et que rrescibie- 
sen por señor al dicho Arzobispo et a sus sucesores, et 
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que feziesen por el asi como por su señor, la qual carta 
mostrada . el dicho Arzobispo dixonos que por esto 
la dicha cibdad de Santiago era suya et avia la jurdi- 
ción et señorío della, et que nos pedia por merced que 
gela mandásemos guardar.